
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 
Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 

IV Settore – Lavori Pubblici e Patrimonio 

 
 

Prot. n.    0037389                                                                                       Ragusa,  09/12/2016 

 

OGGETTO: procedura aperta  ai sensi dell’art. 60, del D. Lgs. 50/2016, per la selezione di un 

soggetto “ente attuatore”  per l’affidamento in prosecuzione  progetto S.P.R.A.R. “FARSI PROSSIMO”  

categoria  vulnerabili  - già  attivo per il  triennio 2014-2016 nel triennio 2017/2019.    

CIG 6847187D73 - CUP F51E16000310008 

 

VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA DEL 7 DICEMBRE 2016 

 

Il giorno 7 dicembre 2016, alle ore 11:45 nei locali del Libero Consorzio Comunale di 

Ragusa gia Provincia Regionale di Ragusa, ( in sigla L.C.C.) siti nella sede distaccata di Viale 

Europa n. 134/A a Ragusa,  per le operazioni di affidamento del servizio  in oggetto, sono presenti: 

Sono presenti il Dirigente del IV Settore ing. Carlo Sinatra, il dott. Emanuele Criscione, funzionario 

amministrativo dell'unità di lavoro "Gare e Contratti", delegato dal suddetto Presidente quale 

ufficiale rogante, ai sensi del vigente Regolamento provinciale dei contratti,  il geom. Rosario 

Sortino e il rag. Pietro Pace dipendenti dell’Ente in servizio presso il 4° Settore – Lavori Pubblici e 

Patrimonio, in qualità di testimoni cogniti ed idonei. 

Il dirigente, ai sensi dell’ art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente che prevede 

l’obbligo nel caso di conflitto di interesse di astensione e di segnalazione, secondo le modalità 

previste nel Codice suddetto, chiede ai dipendenti, ufficiale rogante e collaboratori del seggio di 

gara sopra indicati se sussista, in capo a essi, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine 

al presente procedimento. Ricevuta risposta negativa, prosegue con le operazioni di gara. 

È presente nella sala gara, anche la dott.ssa Gina Massari identificato mediante carta di 

identità, giusta delega del concorrente “Fondazione san Giovanni Battista” che si assume agli atti 

d’ufficio,. 

Il Presidente preliminarmente comunica che il Libero Consorzio Comunale di Ragusa ha 

avviato la procedura aperta  ai sensi dell’art. 60, del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio  

dell’offerta economicamente più vantaggiosa  (OEPV), finalizzata alla selezione di un soggetto 

“Ente Attuatore”  in possesso dei requisiti di cui all’art. 21) del  Decreto 10 agosto 2016, pubblicato 

in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.200 del 27 agosto 2016, per la prosecuzione per il triennio 

2017-2019 e la gestione del predetto Progetto “FARSI PROSSIMO”,  giusta Determinazione 

Dirigenziale  n. 2184/2016  del Registro Generale prot. n. 32581 del 27/10/2016 (determina a 

contrarre).  

Con la predetta determinazione 2184/2016  sono stati approvati anche gli atti di gara per 

l’individuazione del soggetto attuatore subentrante nel progetto “Farsi Prossimo” in oggetto meglio 

descritto; 

Il Presidente da atto che: 

- è stata data  pubblicità all’avviso di gara mediante : 

a) Pubblicazione sulla GUCE n. 2016/S 211 

b) Pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana Parte II e III n. 45 del 

11/11/2016  

c) pubblicazione sul profilo del committente 

d) pubblicazione sull’Albo pretorio del Libero Consorzio Comunale di Ragusa già Provincia 

Regionale di Ragusa; 



e) Pubblicazione sui quotidiani:  

a. QUOTIDIANO DI SICILIA ed. locale 

b. IL GIORNALE ed. nazionale 

c. CORRIERE DELLO SPORT ed regionale   

d. Il sole 24 ore ed. nazionale. 

 

-  il bando di gara ha previsto quale termine utile per la presentazione dei plichi contenenti le offerte 

dei concorrenti, il giorno 6 dicembre 2016   ore 10,00 e la seduta pubblica di apertura dei plichi per 

le ore 10 di oggi 7 dicembre  2016. 

 

- il bando di gara, contiene la previsione che si  procederà all'aggiudicazione anche nel caso in cui 

sia pervenuta o sia rimasta in gara una sola proposta idonea. 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

 

Il Presidente, assistito dal Segretario verbalizzante ed alla continua presenza dei dipendenti anzi 

citati, dà subito atto a riscontrare, che è disponibile un solo plico  di partecipazione inviato dalla  

“Fondazione San Giovanni Battista” con sede a Ragusa, via Roma 109. Il plico si presenta 

integro e regolare, recante l'annotazione dell'orario di arrivo presso questa Amministrazione, in 

forza della quale risulta pervenuto in termine. 

Si procede all'apertura del plico e al controllo della documentazione ivi contenuta, lasciando 

chiusa la busta contenente l’offerta tecnica.  

La documentazione del concorrente “Fondazione San Giovanni” risulta regolare e il 

concorrente viene ammesso. 

 Il Presidente dopo una breve descrizione sulle operazioni da svolgersi passa 

immediatamente alla apertura del plico B dell’impresa ammessa al fine di verificarne 

esclusivamente il contenuto. 

1) offerta tecnica concorrente  Fondazione San Giovanni Battista: si da atto a verbale che il 

plico contiene:    

a. modello offerta tecnica composto da 8 fogli  

b. fotocopia del documento di riconoscimento del legale rappresentante. 

 La documentazione così come rinvenuta viene rimessa all’interno della busta che viene 

richiusa a cura del Presidente con nastro adesivo e controfirmata sui bordi. 

 Il Presidente dispone la sospensione delle operazioni di gara nelle more della nomina della 

Commissione Giudicatrice ex art. 77 D.Lgs 50/2016 per procedere successivamente in una o più 

sedute riservate all’esame delle offerte tecniche. 

 Il presidente da atto che la successiva seduta pubblica sarà comunicata per tempo  ai 

concorrenti tramite PEC. 

 Alle ore 12:10  il Presidente dispone che si proceda a custodire la documentazione di gara 

con tutte le necessarie cautele perché ne sia assicurata l'intangibilità. Pertanto tutta la 

documentazione di gara viene custodita nell'armadio dotato di serratura a disposizione dell’ufficio, 

in cui vengono conservate le documentazioni di gara. 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto. 

f.to  Ing. Sinatra (presidente) 

f.to  Sortino (teste) 

f.to  Pace (teste) 

f.to  Criscione (Ufficiale Rogante) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, 

del D.lgs 12 febbraio 1993, n. 39 


